
Vážení čtenáři, semenářská kontro-

la vstupuje do roku 100. výročí založení  

Mezinárodní asociace pro zkoušení 

semen a zároveň je to rok 100. výročí 

členství České republiky v této organi-

zaci. Toto výročí nás bude provázet 

celým rokem, zejména pak od května 

do srpna, a to velkou výstavou v Ná-

rodním zemědělském muzeu v Praze, 

na kterou vás tímto srdečně zvu. 

V běžných pracovních aktivitách 

navážeme na rok 2023, proběhnou on-

line školení pro dodavatele, workshop 

k osivu zeleniny i školení semenář-

ských laboratoří. Pokračovat budeme i 

v naší kontrolní činnosti, budou po-

kračovat kontroly oběhu, provozů 

včetně kontrol na RL pasy i kontroly 

pověřených osob. 

Přeji vám úspěšný semenářský 

rok. 

 

Ing. Barbora Dobiášová   

ředitelka Odboru osiv a sadby 

Slovo na úvod 

Nabídka workshopů a lhůtník 2024 

A
k

tu
al

it
y

 O
d

b
o

ru
 o

si
v

 a
 s

ad
b

y
 

  
  

 Ú
K

Z
Ú

Z
 

Ročník 2024, číslo 1 

26. 1. 2024 

Výjimka na klíčivost u ovsa seté-

ho a nahého 

2 Workshop - zkoušení osiva zele-

niny 

3 

Novela zákona č. 219/2003 Sb., o 

oběhu osiva a sadby - certifikace 

dobrovolně registrovaných od-

růd  

2 Informace odboru dovozu a vý-

vozu 

4 

Připomenutí 2 Informace o stavu legislativy 5 

Číslování návěsek, evidence 3 Metodika zkoušení 2024 5 

Uvnitř tohoto vydání: 

27. 2. 2024 
 ON-LINE Školení dodavatelů ke službám, které nabízí 

Portál farmáře pro semenáře v roce 2024 

5. 3. 2024 
ON-LINE Školení dodavatelů k podávání žádostí o uzná-

ní množitelských porostů  a další agendy 

20. - 21. 3 2024 Workshop - zkoušení osiva zeleniny - AVC Praha 

 22 . 4. 2024 Školení pro přehlížitele (vstupní i periodické) 

13. - 15. 5. 2024 
Školení pracovníků semenářských laboratoří 2024 v 

Hradci Králové 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTBhZWY2MTQtNmU2Mi00M2E1LWExMjgtNzRkZjg0NWI3YjJk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2275660d71-8529-414f-8ee4-8511d8f023aa%22%2c%22Oid%22%3a%227dfe3ed9-a238-4f1d-b5b0-461a1cd6de36%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTBhZWY2MTQtNmU2Mi00M2E1LWExMjgtNzRkZjg0NWI3YjJk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2275660d71-8529-414f-8ee4-8511d8f023aa%22%2c%22Oid%22%3a%227dfe3ed9-a238-4f1d-b5b0-461a1cd6de36%22%7d


R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 1  Stránka 2 

 
Výjimka podle nařízení Evropské komise 217/2006 pro uvádění do oběhu osiva ovsa setého a ovsa nahého se sníže-

nou klíčivostí je v platnosti od 4.1.2024. Platnost této výjimky potrvá do 31. května 2024 

Uvedená výjimka je určená pouze pro  osivo uváděné do oběhu pouze v ČR v kategorii certifikované osivo: 

 celkem až 1260 tun osiva ovsa setého odrůd Armani, Bingo, IS Aventis, Korok, Lion, Merlin 

a Remus s minimální klíčivostí sníženou na 75 %,  

 celkem až 150 tun osiva ovsa nahého odrůdy Patrik s minimální klíčivostí sníženou na 65 %. 

Výjimku je možné uplatnit i na jiné odrůdy, nesmí však být překročeno celkově schválené množství. 

Uznávací listy na osivo spadající pod tuto výjimku bude vydávat pouze přímo Odbor osiv a sadby v Praze, nikoli 

pověřené laboratoře. Pokud existují případy, kdy osivo, na které se může vztahovat tato výjimka, již bylo zkoušeno 

a pro nevyhovující klíčivost mu bylo vydáno rozhodnutí o neuznání osiva, je třeba, aby se dodavatel takového osiva 

obrátil přímo na Odbor osiv a sadby Praha, aby byl dohodnut postup řešení takové situace. 

Je-li vzorkováno osivo ovsa, u kterého je předpoklad snížené klíčivosti, je třeba, aby dodavatel tuto informaci uvedl 

v žádosti v kolonce „Další požadavky“. 

Výjimka u ovsa setého a nahého  

Dobrovolná registrace odrůdy – je možné požádat. U odrůd, které již mají právní ochranu, bude proces rychlý - admi-

nistrativní, ostatní pak podléhají zkoušení – více informací poskytne NOÚ. 

Povinná certifikace – u registrovaných odrůd je povinná certifikace, tj. na trh v ČR se může uvádět do oběhu pouze 

certifikované osivo těchto odrůd. U odrůd nově zapsaných druhů, které budou nyní v krátké době registrovány (měly 

právní ochranu) je možné osivo certifikovat již letos, pokud u nich byly provedeny přehlídky 

úředně nebo pod úředním dozorem. U osiva, kde nebyla provedena zmíněná přehlídka se bude 

osivo certifikovat až ze sklizně 2024. 

Osivo mohou vzorkovat i certifikovat pověřené osoby podle pokynů OOS. 

 

 

Prohlášení o moření osiva - s ohledem na postupující digitalizaci opouštíme analogové doklady. Skutečnost, že bude 

osivo mořené je třeba uvést v digitální žádosti o uznání či kontrolu osiva v části „Další požadavky“. Vzorkovatel může 

informaci uvést i do poznámky v záznamu o odběru vzorku. Není nutný samostatný dokument, ale pokud nenajdeme 

tuto informaci v žádosti, bude provedena zkouška zdravotního stavu osiva. 

Připomínáme všem dodavatelům osiva, kteří žádají o tisk návěsek odbor osiva a sadby (OECD, ISTA, návěsky pro 

osivo s neukončenou certifikací nebo návěsky pro osivo úředně nezapsané odrůdy), aby používali správné formuláře 

žádosti o tisk návěsek. Jediný aktuální formulář najdete na našem webu: Objednávka návěsek | ÚKZÚZ (eagri.cz) . 

Je možné zasílat i přes Portál farmáře. 

Žádost o vystavení mezinárodních certifikátů nemusí být na samostatné žádosti, ale s ohledem na zkoušení 

(u některých druhů se mohou lišit hmotnosti zkušebních vzorků) je nezbytné, tento požadavek uvést v Žá-

dosti o uznání osiva v kolonce „Další požadavky“. V případě, že ústav neobdrží požadavek na vystavení 

certifikátů některým z vyjmenovaných způsobů, certifikáty nevystaví.  

Novela zákona č. 219/2003 Sb., o oběhu osiva a sadby - 

certifikace dobrovolně registrovaných odrůd  

Připomenutí 

https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/formulare/vyvoz/objednavka-navesek


Jak jsme již několikrát informovali, nově jsou dostupné návěsky (bez předtisku) v tiskárně: 

AUTO-ID s.r.o., Za Dvorem 2283, 250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 

Obchodní zástupce: Mgr. Robert Rolf, DiS. 

Tel.: 777 647 677 

rolf@autoid.cz; lulova@autoid.cz;   

 

Číslování návěsek, evidence, storno - pokyny 

 dodavatel musí mít tisk schválený Ústavem, 

 číslo se tvoří z jednomístného označení ročníku tisku návěsky, čtyřmístného registračního čísla dodavatele a sed-

mimístného čísla návěsky,  

                                                                       VZOR: 4RRRR0000001 

 dodavatel je povinen na vyžádání předložit seznam použitých čísel  na jednotlivé partie,  

 dodavatel je povinen  vést evidenci nakoupených, vytištěných/přijatých, použitých a stornovaných návěsek, kte-

rá souhlasí s příjmovými doklady a výrobní evidencí - kontroluje SI, 

 disponuje-li provoz tiskárnou návěsek, je třeba tisknout návěsky v místě čistění osiva, inspektor, tak zkontroluje 

veškeré doklady, shodnost údajů v dokladech a na návěskách, 

 v provozech, kde není možnost tisku, bude vedena evidence o návěskách přijatých k označení obalů, storno ne-

použitých, odstraněných nebo poškozených návěsek provede místně příslušný inspektor ÚKZÚZ. 

 

R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 1  Stránka 3 

Tisk návěsek na osivo a sadbu - OPAKOVÁNÍ 

Workshop - zkoušení osiva zeleniny 



R OČNÍ K 20 24 ,  ČÍS LO 1  Stránka 4 

 
 

1. Výsledky testování dovážených osiv za rok 2023 

V roce 2023 bylo z dovážených zásilek osiv přes vstupní místa ČR odebráno 202 vzorků, které v 58 případech byly 

pozitivně testovány na výskyt škodlivých organismů. 

 

V roce 2024 bude testování probíhat ve stejném režimu jako v roce 2023.  

 

2. S ohledem na zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných 

rozpočtů, dochází ke změně platby za vystavení fytosanitárních dokladů pro vývoz a registraci osob. 

 S ohledem na zákon č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných 

rozpočtů, dochází ke změně i v rámci zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.  

Platby za vystavení rostlinolékařského osvědčení, předvývozního osvědčení a za registraci (dovozci, vývozci, pěstite-

lé) se nově platí převodem na zvláštní účet státního rozpočtu. ÚKZÚZ tento způsob plateb umožňuje od roku 2023, 

žadatel požádá o zaslání výzvy k uhrazení správního poplatku a uvede výši předplácených prostředků. Požádat 

o výzvu je možné i přímo u inspektora, který zajišťuje odbavování zásilek. Žadateli je poté zaslána výzva k uhrazení 

správních poplatků, která obsahuje veškeré údaje k platbě. Po připsání finančních prostředků na účet je možné po-

platky průběžně čerpat při odbavování zásilek na území celé České republiky. Kolky je možné k platbě využívat do 

31.12.2024.  

Ing. Vladislav Rašovský 

 

Informace odboru dovozu a vývozu 

Škodlivý organismus Počet zachycených partií 

Tomato brown rugose fruit virus (ToBRFV) 43 

Tomato mottle mosaic virus 6 

Potato spindle tuber viroid (PSTVd) 4 

Chilli veinal mottle virus 2 

Pepper mild mottle virus 2 

Tobacco mild green mosaic virus 2 

Tobacco mosaic virus (TMV) 1 

Xanthomonas axonopodis pv. phaseoli 1 



 

Zájemci mohou objednávat výtisk 

u Ing. Komárkové na Odboru OS 

v Praze, lea.komarkova@ukzuz.cz pro-

střednictvím formuláře z našich we-

bových stránek. 

Ceny a typy výtisků jsou uvedené v 

tabulce, k ceně objednávky bude 

fakturováno poštovné podle hmot-

nosti zásilky.    

Metodika zkoušení osiva a sadby, edice 2024 

ÚKZÚZ  
Za Opravnou 4,  150 06  Praha 5—Motol 

 

Telefon: (042) 257 294 246,  Fax:(042) 257 211 748,  E-mail: odbor.os@ukzuz.cz,  www.ukzuz.cz 

 

 V současné době se dokončují návrhy vyhlášek č. 61/2011 Sb. a 129/2012 Sb. A nejpozději do konce ledna budou 

připravené k předání Ministerstvu zemědělství do dalšího legislativního procesu.   

 Kromě národní legislativy intenzivně pracujeme také na připomínkách k návrhu nového nařízení EU k roz-

množovacímu materiálu. Cílem našich společných jednání je připravit společně podklady pro zástupce ČR ve Stálém 

výboru pro osivo, kteří pak připomínky aktivně prezentují na oficiálním jednání v Bruselu. Tento proces bude dlouho-

dobý, protože po ukončení práce na nařízení budou pokračovat jednání nad prováděcími akty.  

 Legislativa v úplném znění je dostupná na našich webových stránkách, vyhlášky s tabulkovými 

přílohami zveřejníme nově v pdf formátu po letošní novelizaci, tento soubor pak snadno vytiskne-

te pro vaše potřeby. 

 

 

 

 

      

 S lítostí oznamujeme, že dne 11. ledna 2024 opustil řady semenářů náš dlouholetý kolega, pan 

 

Ing. František Weishaupt 

 

 

Informace o stavu legislativy v OOS  

Volné listy s perforací 

1. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení osiva  
490 Kč 

1. + 2. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení osiva a sadby   540 Kč 

Vázané v kroužkové 
vazbě (včetně pev-
ných desek) 

1. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení osiva 580 Kč 

1. + 2. část (verze 2024) 

Metodika zkoušení  osiva a sadby 630 Kč 

Pravidelná roční aktualizace – volné listy k výměně 120 Kč 

UPOZORNĚNÍ 

Společenská rubrika 

https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/publikace
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/osivo-a-sadba/legislativa/legislativa-cr

